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PROJEKT PROPOZIM

“Shoqéri gjithéperfshirése me njohje dhe respektim té ploté té
teé drejtave dhe munédsive té barabarta té personave me aftési
té kufizuar’ né Komunén e Obiliqit



Shogata e Paraplegjikéve dhe Paralizes se Femijeve “Handikos” né Obilig, éshté
Shogaté e personave me aftis te kufizuara fizike dhe té kombinuar,e cila
veprimtaring e vete e zhvillon qe nga viti 1993,si Shoqgaté e Paraplegjikeve dhe
Paralizes sé Fémijéve t8 t& Komunés sé Obiligit.

Q€ nga viti 2015 Handikos i Kosoves ka filluar ristrukturimin e vete te
brendshém duke i dhéng mundeési té gjitha Qendrave dhe Zyreve Lokale ne rrjet
té krijojné autonomi t& pavarur vepruese,programore dhe administratiue,per té
funksionuar si njési na vete, por duke bashkepunuar dhe koordinuar aktivitet
dhe duke ruajtur lidhjet e zhvillimit t& politikave programore me Handikos-in e
Kosovés dhe organizatat tiera né gjithé Kosovén dhe jashté vendit,

HandiKOS ne Obiliq ka ofruar dhe vazhdon te ofroj shérbime per Personat me
Aftesi te Kufizuara ne Komune ,duke avokuar dhe lobuar per te drejtat e tyre,ne
menyre ge PAK-et ne kete Komune,te kene te drejta te barbarta ne
Shkollim,shendetesi,mirqt-nje mciale,punesim,qasje,rehabilitim,kuiture etj,sikur
te gjithe qytetaret e tjere.

HandiKOS né Obilig ka nje staf prej 1 personi,i cili menaxhon dhe organizon
aktivitetet ne kete Komune sipas strategjise dhe planit te aktiviteteve te
Handikos-it, per te gjithe qytetaret me aftesi te kufizuar te kesaj Komune.

Pérveq késaj Handikos né Obiligi zhvillon edhe aktivite,sipas fushave te
ndryshme,si:,fushata dhe kampanja vetedijesuese,aktivitete
Icreatiue,rekreative,kuIturure,edukatiue,sportive,si dhe atyre sociale me fémije
dhe te rritur me aftesi te kuffzuar,si:pinkiqe, kampe rehabilituese ne Qendra té
ndryshme té Kosovés dhe Jasht€ saj duke pérfshiré kétu edhe kampet né ,Mmal
té Zi (Ulgin) dhe ge nga viti 2011 edhe ne Durres dhe Velipoje ( Shqipéri) etj.

Handikos ne Obilig keto aktivitete i realizon me qéllim ta:
1. Socializimit t& fémijéve mes vote

2. ldentifikimit té aftésive ta tyre
3. Ngritjes sé vetédijés sé prindérve té fémijéve me aftési té kufizuara



4. Ngritjen e vetedijes se nxenesye ne institucione parashkollore,fillore dhe
te mesme per qasjen e tyre ndaj aftesise se kufizuar dhe evitimin e
paragjykimeva,

Aftésimin e prindérve na trajtimin e fémijéve té tyre,

Edukimin e fémijéve Per jetesé sé pavarur.

Edukimin jo formal si parapregatitje pér shkollim té rregulit,si dhe

De izolimit familjar dhe integrimit té tyre ne komunitet

® N o !

Handikos éshté e vetmja organizat ¢ me profesionalizem dhe perkushtim
ofron shérbime cilsore dhe mjete ndihmse sipas nevojave té personave me
aftesi té kufizuar ne Koemunen e Obiligit.

Gjaté eksperincesé s@ gjaté dhe me mbeshtetjen e shumé donatoreve dhe
partnerve vendor dhe nderkombetar HandiKosi ka arrité ta krijoj besushémeri
te larte tek me shuma se 380 persona me aftesi ré kufizuar ,familjar te tyre
Jnstucinet dhe shogéria na pergjithesi duke ka ofruar shérbime té nevojshme
per PAK-et,,

2.Llojet/modelet ¢ sherbimeye ge Handikos ne Obiuliq ofron per PAK
Sherbimet socjale té bazuar ne bashkési

Gjaté punés shumvjegare pérmes mbéshtetjes financiare dhe trejnimeve nga
donaoret te huaj dhe vendas ,Handikos ka pilotuar nje séré modelésh ti
sherbimeve sociale te bazuara ne bashksi.Gjaté kétyre pilotimeve Handikosi ka
arriture té identifikoj modelet t& cilat i pérshtaten mé sé shumti konekstit
istucional n& Komunen e Obiligit dhe nevojav ta personave me aftesi té kufizuar
dhe famiuljarve té tyre. Nga kétu Handikos ka fokusuar punen e sajé né tri (5 )
lloje té sherbimeve socjale té bazuara né bashkegsj si:

a)Sherbimet t8 ofruara na shtépi,
b) Sherbime pér jetes té pavrur,

c)Sherbime pér paisje ndimese

Z.Sherbime e oferuara nga Handikosi-Obilig qe kane te bejné me sferen
sociale:

I

Idendifikimi i t& dhénave | personave me aftesi te kufizuar
Pér mes vizitave shtepiake

I



|

Mbledhja e te dhenave pér personat me aftesj té kufizuar(mbushje

pyetsorit

- ldentifikimi i nevojave t& personave me aftési té kufizuar

= Mbledhja e informatave mbij nevojat e e personave me aftesj & kufizuar
lidhur me paisjet oropedike dhe sanitare.

= Mbledhja e informatave lidhur me kushtet themelor ta jetesés sé personit

me aftesi kufizuar ne shtepi ku jetone ku aty perfshihen kushtet ne te cilat

jeton, si qasja e pershtatshme,tualeti i adaptuar gjendja materiale

Mjohuri mbi aftesin e kufizuar,etj

3.Puna e lidhur me kualitetin ¢ jetés socjale né ambientet né té cilin jetojné
Personal me aftési té kufizuar-

® Mbledhja e informatave mbi nivelin arsimor te personave me aftesi te
kufizuar lidhur me paisjet ndimese.

* Mbledhja e informatave mbi gajen e personave me aftes; kufizuar ku
mund ti realizojne te drejtat e tyre.

* Analiza e situates,

4.Angazhimi né pérmbushjen ¢ nevojave te personave me aftesi kufizuar

* Pérmbushja e nevojave te Personave me aftesi te kufizuar me paisje
ndimese dhe me materiale sanitare (karroca pér fémije dhe t&
rritur,tualeté iaarrbcn,kukcza,jastek antidekubitar,materiale
higjenike,dhe sanitare per sherimin e pasojave te shkaktuar nga aftésia
e kufizuar,materiale pér ikontinence,etj).

* Referimi dhe asistenca e PErsonave me aftesi te kufizuar ne realizimin
e drejtave te tyre drejt instucioneve perkatese,

* ldentifikim,motivimi dhe perkrahja e fémijve me aftesi ta kufizuar té
cilet nulk jané t& kyqur ne sistemin e rregullt shkolloré .

* Organizimi i kampeve rehabilituse per fémije dhe t& rritue me aftési ta
Kufzuar

5.Asistenca dhe ofrimi i informatave
* Takime e rregullta me persona me aftesi te kufizuar



* Ndaija e kshillave pér persona me aftesi té kufizuar lidhur me
parandalimin e pesojave te cilet paragiten si rezultat i aftesise se
kufizuar.

* Informini i personave me aftes; te kufizuar lidhur me perdorimin e
mjeteve ortopedike dhe sanitare

* Ngritje e njohurive te Personave me atesi te kufizuar me te drejtat e
tytre.

* Takimet e rregullta me prindrit e femijeve me afteési kufizuar me
gellim te kshillimit,ngrijes se njorhurive te tyre mbi te drejtat e
njeriut,shkembimit t o eksperiencave etj

* Ofrimii kshillave /asistenes ne fushen e te drejtave ligjore.

Publikimi shperndarja e materialeve informativeé(libra,broshura etj)

_6.Bashkpunimi me strukturat relevante mbi avancimin e drejtave te persona
me aftesi té kufizuar

Informimi i strukturave perkatése komunale te Komunés s Obiligit lidhur
me numrin dhe gjendjen e personave me aftesi te kufizuar ne Komune e
Obiligit.

Ofrimi i informatave mbi perfshirjen e PAK-ar ne skemat e miregenjes
socjale dhe siguris sociale.

Organizime pér PAK-t dhe familjare té femijeve me aftesj té kufizuar me
strukturata Komunale dhe institucione ge ofrojn sherbime publike.

Pjesmarrja né krijimin e politikave dhe strategjive me gellim te pérfshirjes
se interasave te personaveé me aftesi te kufizuar.

Bashkpunimi me strukturat relevante lidhur me permisimin e gasjes dhe
levizjes se persona me aftesi té kufizuar,

7. Ngritja e vetédijes sé mjedisit mbi te drejtat e njeriut dhe standardet
nderkombtare.

Organizimi i puntorive,seminareve dhe tryezave te rrumbullakta lidhur
me té drejtat ee PAK-ar

Organizimi ifushatave,kampanjave lidhur avancimin e té drejtave té PAK-
ve
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" Nr F-‘E‘s_ﬁkrin-rifpajektit pér sz-;:rt:-_Ii'net-n_ga 2yra e Handikos | Gmimf_
Sasi
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T - ) ~ TRoli i_zyﬁs_sanﬁ éshte qe tébTa‘ij N
| kontakte e para me personin mé aftesi te
sr‘éfbim_?te tE cilat | kufizuar pérmes vizitave shtepiake, ku ma
i1 :Z::L:: j:::}n';z shiren kéte rast plotésahet pytésori | cili né vete
pérsonave mé aftgsj | PETMbané fusha té ndryshme té
té kufizuar pérmes | informative lidhur mé aftésin e
vizitave te kufizuar,diagnoza,situate
drejtpérdrejta dhe ekonomike,niveli arsimor nevojat e tyre 3 458000
trajtimit | tyre na | etj.
familje
| Handikosi pérkrah dhe késhillone
PErsonat mé aftési té kufizuar dhe
familjaret o tyre se siti pérmisohen
| kushtete e Jetesés, rriten njohurit mbi t&
| | drejta e tyre njerzore Jligjore,rehabilitimi
kygje né aktivitete té ndryshéme
kuitumru,apurtive,rekreatiue si dhe
| | shpandarje te paisjeve ndimse{ortopedike
| | si karroca, paterica,shetitore etj,)
Vizital cpae l
planifikuara por t& |
domosdoshme
Shpenzimet pér vizitat € pérsonave még 1 360.00
aftisjta kufizuar, kshilla vizita
1.2 | kontinuele,shpérndarje ti paisjeve
| ndilimse té drejtepiérdrejta né shtépi,
o == ‘Bzuar né punén e pérditshéme organizimi | |
| | aktivitetove té ndryshéme, punét
1.3 | Materjalet | admisnistrative marrja e té dhénaye nga
| Shpehiuse l PAK-AR plotésimi | pytesorve té 120.00

Organizim i shénimeve t& datave ma réndési pér péesonat mé aftesi t&

kufizuar etj

RIMI| DETYRAVE sipPAS PLANIFIKIMIT TE

BUXHETIT PER VITIN 2018

| | nevojshém, regjistrimi inforamata e dhina

Shuma |
totale |

4.680.00

360.00

120.00
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Kumnikimi dhe
informimi

5 | Mirmbeitae

Zyris

Aktivi tete T
ndryshéme

| Ne zyren ton grav

Gjithseje

| muj-:::r-u',_partaqi"tjﬁ p;jem té —|_ ==
ndryshéme dhe shkresat qé kérkajn

| paletd, procesi i arkivizmit dhe
dokumentacionit pér gender dhe
institucionet tjera.

Pér e pasur kardinim kamunik?m_piértﬁ
| marre dhe dhéné informata dhe lidhuré
me me zhvillimin e aktiviteteve ma mes

L zyrei dhe gendres dhe pérsonave me

120.00
| aftisi té kufizuar familjaret e tyre dhe

instucineve publike te cilat jané kushte
pEr arritjen e objektivave te
| Handikos........,

'i-ir;:jn personat mé aftesi |
té kufizuar, familjar,qytetar na nevojé
imponon nevoja qé mirmbajta e rregullté

| e zyrés me mjete higienike sanitare

' Duke u bazuar ng

20.00

;Evuﬁﬁﬁl mé hershme

| ku pérsonat me aftési té kufizuar kang
nevojé per aktivitete té ndryshéme duke y

| nise nga rehabilitimi | personave ne ndoj

| pushim per rehabilitims; sportive
Kulturore po ashtu edhe njé relaksim se
paku nje ditore si dhe 3 Dhjetorin dita e

| pErsonave mi aftési té kufizuar.Vizita

| népér Kosovi

1 |a00000

120.00

20.00

—

9.200.40

' 5.000.00
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